Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Projeto de apoio ao aprendizado em Matemática e Estatística, Coordenado pelo Professor Alexandre
Molter, do Instituto de Física e Matemática da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso
Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG
Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Projeto de apoio ao aprendizado em Matemática e Estatística. O aluno poderá se candidatar a
mais de uma das seguintes disciplinas: ALGA (0100045), Álgebra Linear (0100170), Análise Real I (0100166), Aritmética
(0100251), Introdução à Álgebra (0100232), Álgebra para a Licenciatura (0100259), Matemática Comercial e Financeira
(0100156), Equações Diferenciais (0100269), Equações Diferenciais Ordinárias (0100257), Introdução à Lógica (0100227),
Geometria Plana (0100230), Geometria Espacial (0100175), LEMA I (0100231), LEMA II (0100234), LEMA III (0100258),
Cálculo I (0100016 ou 0100289), Cálculo 1 (0100301),Cálculo II (0100017), Cálculo 2 (0100302),Cálculo III (0100018),
Cálculo 3 (0100303), Estatística Básica (0100226), Bioestatística (0100265), Estatística Descritiva (0100228) e Estatística
Experimental (0100236).
Nome do Coordenador: Alexandre Molter
Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15
Número de vagas e vinculação da mesma (ampla concorrência ou vulnerabilidade social/econômica):15 vagas
(demanda social) e 04 vagas (ampla concorrência).
Período e horário das inscrições:de 30 de abril de 2015 até 06 de maio de 2015 das 9:00 às 17:00 e no dia 07 de maio de
2015 das 9:00 às 12:00.
Local das inscrições: Secretaria do Departamento de Matemática e Estatística, sala 335, prédio 05, Campus Capão do Leão.
Requisitos para a inscrição: 1)possuam disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à
bolsa;apresentem desempenho acadêmico compatível com as atividades referentes à bolsa; 2) comprovem aprovação ou
liberação na(s) atividade(s) de ensino objeto da Monitoria ou equivalente(s), a critério da coordenação do Projeto de Ensino
e especificadas no Edital de Seleção de Bolsista; 3) não estejam vinculados a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou
por qualquer entidade de fomento ao ensino, à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis (PRAE); 4)quando concorrente em vaga de vulnerabilidade social/econômica, comprovarem a
assistência por algum dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE): moradia
estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico e auxílio pré-escolar.
Documentos: 1) Ficha de inscrição rpeenchida e assinada (disponível no local da inscrição); 2) Cópia da carteira de
identidade e CPF; 3) Cópia do cartão bancário (conta corrente na qual o candidato seja o titular); 4) Histórico atualizado
emitido pelo COBALTO; 5) Os candidatos inscritos na modalidade de demanda social deverão entregar, no dia da entrevista,
o atestado de bolsista da PRAE.
Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:Análise de Currículo e entrevista.
Data e horário do processo seletivo:07 de maio de 2015, às 14hs (Capão do Leão) e às 19hs (Campus Porto).
Local das provas:Secretaria do Departamento de Matemática e Estatística, sala 335, prédio 05, Campus Capão do Leão ou
na secretaria do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática – Noturno, sala 319 do Campus Porto, às 19hs.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 29 de abril de 2015.

______________________________________
Alexandre Molter

Coordenador do Projeto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS